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Koordinimi Rajonal i Transplanteve (CRT) është 
struktura e Rajonit Veneto që, që nga viti 2000, 
koordinon të gjithë referentët e Sistemit Rajonal 
të Transplanteve (SRT) dhe ushtron aktivitetin 
e saj njëzet e katër orë në ditë, për 365 ditë në 
vit. Ai përbëhet nga mjekë dhe infermierë me 
kompetenca specifike në fushën e dhurimit dhe 
transplantit.
Ai promovon dhe koordinon monitorimin e 
dhuruesve potencialë të organeve, indeve dhe 
qelizave burimore hematopoietike në Strukturat 
Shëndetësore të Veneto-s, përmes menaxhimit 
të Sistemit Informativ Rajonal dhe mbështetjes së 
vazhdueshme për Koordinimet Spitalore, Qendrat 
e Transplantit dhe Bankat e Indeve. Përveç 
kësaj, bashkëpunon me struktura publike dhe 
private në veprimtarinë informuese për edukimin 
shëndetësor dhe rritjen kulturore të popullatës, 
në lidhje me dhurimin e organeve, indeve dhe 
qelizave.
Zbulo më shumë në www.crtveneto.it

Nëse, pasi i ke lexuar këto shënime, ke vendosur 
të bëhesh edhe ti dhurues, dije se është shumë 
e thjeshtë ta bësh këtë.
Për t’u bërë dhurues të organeve dhe indeve 
pas vdekjes, mjafton:

Aktualisht, në Veneto, më shumë se 1.200 
persona janë në pritje të një organi të 

përputhshëm.

AZbulo se si të shprehësh vullnetin tënd për 
dhurimin e organeve dhe indeve në

www.crtveneto.it

Gjatë kërkimit të CRT/Sylla, të anketuarve iu kërkua të 
thoshin se çfarë përfaqësonte transplantimi për ta.
Ja disa përgjigje:

CRT ka nisur një kërkim statistikor, në bashkëpunim 
me një institut kërkimor, për të kuptuar se çfarë 
mendojnë venetasit për dhurimin.
Vetëm 1,4 për qind e të anketuarve nuk kishin 
dëgjuar kurrë të flitej për dhurimin e organeve, 
ndërsa 3,8 për qind nuk e dinin se mund të 
shprehnin vullnetin e tyre lidhur me dhurimin e 
organeve dhe indeve të tyre.
Pra, shumica e qytetarëve është e informuar mbi 
këtë temë.
Nga këta, një e katërta e ka shprehur tashmë 
qëllimin për të dhuruar, ndërsa 56,7 për qind e të 
anketuarve ka deklaruar se është në favor, por nuk 
e ka shprehur ende disponueshmërinë e saj.

•	 Një dhuratë dashurie
•	 Një gjest altruist për të shpëtuar 

jetë
•	 Një akt bujarie
•	 Një vepër e mirë ndaj të afërmit
•	  Një mënyrë për t’u shpëtuar jetën 

qenieve të tjera njerëzore, kur për 
jetën e vet nuk ka më asgjë për të 
bërë

•	 Një mundësi për të shpëtuar 
persona të tjerë

•	 Një mënyrë për ta bërë vdekjen 
më pak të kotë, duke i dhënë vlerë 
të madhe jetës

•	 T’u dhurosh jetë të re atyre që 
kanë nevojë

•	 Një akt etik, solidar, anonim, falas
•	 Një zgjedhje e ndërgjegjshme dhe 

altruiste për të ndihmuar persona 
të tjerë të jetojnë

•	 Një zgjedhje e lirë për të ndihmuar 
ata që kanë nevojë

•	 Një akt solidariteti
•	 Dashuri për jetën, altruizëm, bujari 

shpirtërore pa interesa të dyta
•	 Mundësia e fundit për të ndihmuar 

një qenie njerëzore
•	 Një gjest për të cilin të gjithë duhet 

të mendojmë për të ndihmuar ata 
që mund të kenë nevojë nesër

•	 Është jetë pas vdekjes

Ta deklarosh këtë në 
sportelet e gjendjes 

civile kur kërkon kartën 
e identitetit

Të firmosësh formularët 
përkatës në sportelet 
e Njësisë tënde AULSS 
- Lokale Sociale dhe 

Shëndetësore

Të regjistrohesh falas në 
AIDO (Shoqatën Italiane 
për Dhurimin e organeve, 

indeve dhe qelizave)

Të shprehësh vullnetin 
tënd në Dispozitën 
e Parakohshme të 
Trajtimit   (D.A.T.)

Ta shkruash në një fletë 
të bardhë të firmosur dhe 

të datuar (akt olograf), 
të cilën do ta ruash mes 

dokumenteve të tua 
personale

Të plotësosh kartën 
blu të Ministrisë së 

Shëndetësisë ose një 
Kartë Dhuruesi të 

shoqatave përkatëse të 
sektorit

Të plotësosh Kartën 
e Dhuruesit të Rajonit 

Veneto, e cila mund të 
shkarkohet edhe në faqen 

e CRT-së
 www.crtveneto.it
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Është e natyrshme të kesh dyshime lidhur me 
një vendim kaq të rëndësishëm.
Ja përgjigjet e CRT-së së Veneto-s për disa 
nga pyetjet më të shpeshta:

A mund ta ndryshoj 
shprehjen time të 
vullnetit?

A është e sigurt 
diagnoza e vdekjes?

Kush ma garanton 
që zgjedhja ime do të 
respektohet?

Si arrijnë mjekët 
të kenë sigurinë e 
vdekjes?

Çfarë ndodh nëse 
gjatë jetës nuk 
shprehet vullneti për 
dhurimin?

A janë koma dhe 
vdekja e njëjta gjë?

Kur bëhesh dhurues 
i organeve dhe 
indeve?

A mund të dhuroj 
edhe nëse jam i 
sëmurë?

Jam një besimtar/e 
i/e thellë. A ka fe 
që kundërshtojnë 
dhurimin?

Kam ende nevojë për 
sqarime, kujt mund 
t’i drejtohem?

Deri në çfarë moshe 
mund të dhuroj?

Cilat janë kriteret 
që japin sigurinë e 
vdekjes?

Sa i rëndësishëm 
është transplantimi 
për pacientët në 
pritje?

Por kam dëgjuar 
edhe për dhurimin 
nga personi i gjallë: 
në çfarë konsiston?

Po, mund ta ndryshosh zgjedhjen tënde në çdo 
moment: është një e drejtë e jotja e mbrojtur nga ligji. 
Vendimi i fundit i regjistruar konsiderohet i vlefshëm.

Absolutisht po. Këto janë fjalët e ligjit nr. 578, datë 29 
dhjetor 1993: “Vdekja identifikohet me ndërprerjen e 
pakthyeshme të të gjitha funksioneve të trurit”. Pra, 
vdekja është një gjendje pa kthim, e pakthyeshme.

Ligji parashikon që shprehja e vullnetit, qoftë në 
favor apo kundër dhurimit, të ruhet në një regjistër 
informatik kombëtar, të sigurt dhe transparent, të 
quajtur Sistemi Informativ i Transplanteve (SIT): 
vetëm mjekët e koordinimeve të transplantit të 
autorizuar mund të konsultojnë informacionet e 
përfshira në SIT, në momentin e nevojës.
Mbaje mend: SIT mbledh dhe regjistron shprehjet e 
vullnetit vetëm nëse ato janë bërë pranë AULSS-ve, 
AIDO-s dhe Bashkive. Shprehjet e vullnetit të bëra 
me kartën blu të Ministrisë së Shëndetësisë, me 
Kartën e Dhuruesit të shoqatave të sektorit dhe me 
aktet olografe nuk janë të dukshme në SIT: në këto 
raste është thelbësore ta mbash gjithmonë me 
vete deklaratën tënde të vullnetit dhe këshillohet të 
informosh të afërmit e tu për zgjedhjen e marrë.

Ligji detyron tre mjekë të kryejnë njëkohësisht 
verifikimin e vdekjes me kritere neurologjike. Ligji 
përcakton kritere të sigurta, të qarta dhe të paekuivoke 
për të konstatuar vdekjen. Ky verifikim është i 
detyrueshëm dhe kryhet pavarësisht nga dhurimi i 
organeve dhe indeve.

Në mungesë të një vullneti të shprehur gjatë jetës, 
mjekët duhet t’u kërkojnë familjarëve të personit 
të ndjerë nëse kundërshtojnë apo jo dhurimin. Në 
këtë rast ligji përcakton qartë se cilët janë familjarët 
që kanë të drejtë të vendosin: bashkëshorti/
bashkëshortja jo i/e ndarë, ose bashkëjetuesi/
bashkëjetuesja more uxorio, ose, në mungesë, 
fëmijët madhorë, ose, në mungesë të këtyre të fundit, 
prindërit, ose përfaqësuesi ligjor.

Jo, vdekja është një gjendje e pakthyeshme dhe 
përfundimtare, ndërsa gjendja e komës është një 
gjendje e ndryshueshme: personat në koma janë 
gjallë dhe trajtimet mund të ndryshojnë gjendjen e 
tyre.

Ligji thotë se bëhesh dhurues i mundshëm vetëm 
pasi të jetë konstatuar vdekja. Nëse ekziston një 
shprehje vullneti e bërë gjatë jetës nga personi i 
ndjerë, mjekët do ta respektojnë atë, qoftë ajo pro 
ose kundër dhurimit.

Nëse ke ndërmend të dhurosh, mund gjithsesi ta 
shprehësh vullnetin tënd në këtë drejtim. Mjekët 
kanë të gjitha kompetencat për të verifikuar, në 
momentin e dhurimit, nëse organet dhe indet janë 
të përshtatshme dhe të sigurta për marrësin e 
mundshëm.

Shumica e feve, ose besimeve fetare perëndimore, 
e mbështesin pa asnjë dyshim dhurimin dhe 
transplantimin e organeve. Kisha Katolike ka theksuar 
në shumë raste se dhurimi i organeve është një akt 
suprem i bamirësisë.
Fe të tjera, ndër të cilat ajo Hebraike, Islame dhe 
e Dëshmitarëve të Jehovait, nuk vendosin asnjë 
pengesë për dhurimin.

Mund të flasësh për dyshimet e tua duke iu drejtuar 
rrjetit rajonal të ekspertëve të dhurimit, të cilët i gjen 
në spitale dhe në AULSS-të e zonës sate, shoqatave 
të sektorit, si AIDO, ose CRT-së së Veneto-s.

Nuk ka kufi moshe për dhurimin e organeve.

Există două criterii pentru constatarea morții: criteriul 
cardiologic și criteriul neurologic. 
Kriteri kardiologjik: Sipas ligjit, mungesa e 
qarkullimit të gjakut, e verifikuar me regjistrimin e një 
elektrokardiograme për jo më pak se njëzet minuta 
rresht, është kushti i nevojshëm për të konstatuar 
vdekjen.
Në fakt, nëse gjaku nuk arrin në tru për njëzet minuta, 
sepse zemra ka pushuar së rrahuri, truri do të 
pushojë së funksionuari në mënyrë të pakthyeshme, 
duke shkaktuar vdekjen.
Kriteri neurologjik: Përdoret kur truri pëson një 
dëmtim (traumë, hemorragji…) që sjell humbjen e 
plotë dhe të pakthyeshme të funksionit të tij, duke 
shkaktuar vdekjen e personit. Kjo gjendje mund të 
realizohet pavarësisht funksioneve të çdo organi 
tjetër: në fakt, zemra, mushkëritë, mëlçia dhe veshkat 
mund të vazhdojnë të funksionojnë sepse marrin gjak 
të oksigjenuar përmes frymëmarrjes, e cila mbahet 
artificialisht nga aparaturat e reanimacionit. Ligji 
përcakton që, në këtë rast, konstatimi i vdekjes të 
kryhet nga një komision i pavarur, i përbërë nga tre 
specialistë. Ky komision duhet ta vëzhgojë pacientin 
për një periudhë prej të paktën gjashtë orësh dhe 
të konstatojë praninë e shenjave të sakta klinike të 
përcaktuara me ligj.
Ky komision ka gjithashtu detyrën ta nënshtrojë 
pacientin të gjitha ekzaminimeve instrumentale të 
nevojshme për të konstatuar ndërprerjen e plotë dhe 
të pakthyeshme të aktivitetit të trurit.
Vetëm në përfundim të gjashtë orëve të vëzhgimit, 
komisioni do të konstatojë vdekjen e personit.

Transplantimi është terapia e tyre shpëtuese e 
jetës. Me transplantimin ata mund të shërohen 
përfundimisht dhe të rifillojnë një jetë normale. Ja pse 
dhurimi i organeve është një gjest i madh solidariteti 
dhe altruizmi.

Në disa raste është e mundur të dhurohet edhe kur je 
gjallë. Organet që dhurohen më shpesh janë veshka 
dhe një pjesë e mëlçisë.
Indet që mund të dhurohen janë placenta, kocka e 
kokës së femurit, venat safene dhe palca e kockës 
(qelizat burimore).
Në rastin e dhurimit të organeve, dhuruesi klinikisht 
i përshtatshëm duhet të vlerësohet nga Komisioni 
i Palës së Tretë, i përbërë nga anëtarë të zgjedhur 
nga CRT Veneto. Pas marrjes së mendimit pozitiv 
të komisionit, propozimi për dhurim nga personi i 
gjallë duhet t’i nënshtrohet mendimit të Magjistratit 
kompetent, i cili duhet të autorizojë transplantin.
Për më tepër:  https://www.crtveneto.it/it/cittadino/
donazione-da-vivente/,38
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